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Abstract

Every male patient coming for a breast examination has already experienced

some problems with the breast. In most cases they relate to the enlargement of the

mammary gland – gynaecomastia, and less often a tumour. Breast carcinoma represents

only a small part of tumours among the male population with an incidence of

approximately 44 new patients per year, which is less than 1% (exactly 0.13%) of malign

tumours. Mammography of male patients is usually performed in the basic standard

projections – mediolateral and craniocaudal. Generally it is possible to perform other

projections (but this is very rare) – lateral and caudocranial. The mediolateral –

transversal – projection is usually satisfactory in male patients. Due to the anatomical

structure of the male breast a hands-on examination is also very important in the

diagnostics of the male mammary gland. Mammographic examination is not the first-

choice method. Just ultrasound examination or just mammography is satisfactory in

many cases. This situation is different in female patients where mammography is the

first-choice method, followed by ultrasound and biopsy in the same medical workplace.

In men, mammographic or ultrasound examination can be just auxiliary to determine

staging. Every workplace may perform different routines and methods in male

mammographic examination. However, all these examinations should be characterised

by high quality and best possible diagnostic information, professional approach of the

staff, and mainly the effort to improve long-established procedures.
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Úvod

Mamografické vyšetření, zejména screeningová mamografie, jednoznačně

prokázala schopnost zvýšit časný záchyt karcinomu prsu a tím snížit mortalitu na

karcinom prsu u žen nad 50 let věku. Od září roku 2002, kdy Česká republika zahájila

celoplošný mamografický screening, je ženám umožněno pravidelné preventivní

vyšetření prsu, jehož cílem je včasné zachycení nádorového onemocnění prsu. Karcinom

prsu patří mezi vážné epidemiologické problémy České republiky. Každoročně je

zjištěno více než 5500 nových případů onemocnění, na jehož následky zemře přibližně

2000 českých žen. Medián výskytu karcinomu prsu u žen je 62 let a hlavní výskyt

v perimenopauze a menopauze (začíná prudce stoupat po 40 roce věku).

Avšak onemocnění prsu nepostihuje pouze ženy, také muži jsou vystaveni tomuto

riziku. Karcinom prsu představuje pouze malou skupinu nádorů mužské části populace, a

proto je možnost vzniku karcinomu prsu u muže mnohdy podceňována. Onemocnění je

pak ve většině případů diagnostikováno daleko později a v rozvinutější fázi než u žen.

Velkou roli v pozdní diagnóze hraje neinformovanost, absence mamografického

screeningu a v neposlední řadě i stud muže přijít na vyšetření s naprosto netypicky

mužským problémem s orgánem tak symbolizujícím ženskost.

Pro mamografická pracoviště není stanoveno jednoznačné doporučení pro

vyšetření muže, tak jako je tomu v případě žen. Následující práce je zaměřena
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především na problematiku týkající se správného provedení mamografie u mužů,

dodržení a zhodnocení technických parametrů, doporučení týkající se radiační zátěže a

posouzení vhodnosti mamografického vyšetření jako metody první volby při diagnostice

karcinomu prsu u mužů. V neposlední řadě je důležitý i vhodný psychologický přístup

k vyšetřovanému muži, který se při tomto pro muže nestandardním vyšetření cítí nejistě.
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1 Současný stav

Muž přicházející do čekárny mamodiagnostického centra nemusí být vždy jen

doprovod partnerky čekající na vyšetření. Mnohé z nich čeká vlastní vyšetření, bohužel

však ne preventivní. Každý muž přicházející na vyšetření prsu má již jistou obtíž týkající

se prsu. Ve většině případů se jedná o zvětšení prsní žlázy- gynekomastii. Méně často

tumor (ložisko) - nezhoubný i zhoubný. Samotný karcinom prsu u mužů patří mezi

vzácnou skupinu nádorů s incidencí asi 44 nových pacientů za rok ( což je 0,88 na 100

tis. mužů, poměr muži : ženy je asi 1 : 135). Vyskytují se tedy méně než v 1%

(přesně 0,13%) zhoubných nádorů. V roce 2007 bylo 42 nově zjištěných případů

karcinomu prsu u mužů na 6 500 karcinomů ženského prsu. Ročně zemře na karcinom

prsu méně než 1 promile mužů. V roce 2007 to bylo 16 zemřelých mužů , proti 1 680

ženám. Průměrný věk mužů s nádory prsu je 67 let, jedná se tedy převážně o starší

populaci než je v případě nemocných žen (přibližně o 5 let později). Vznik karcinomu

prsu u muže může být spojený s podezřením na nosičství mutace genu BRCA-2 a

může být důvodem k zahájení genetického testování nemocného muže nebo jeho

příbuzných (karcinom prsu u muže vzniklý v kterémkoliv věku po vyloučení jiné příčiny

- např. Klinefelterův syndrom). Bohužel proti onemocnění ženy je diagnóza karcinomu

prsu u muže spojena s horším průběhem a prognózou nádorového onemocnění.
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Tab.1 Přehled incidence karcinomu prsu u mužů a úmrtnosti mužů na karcinom prsu v letech

1998 - 2007

rok
celkový

počet

na 100 000

mužů

v % z

celku

světový

standart

incidence Ca prsu u mužů 36 0,7 0,1 0,5
1998

zemřelí muži a úmrtnost 15 0,3 0,1 0,2

incidence Ca prsu u mužů 50 1,0 0,2 0,7
1999

zemřelí muži a úmrtnost 25 0,5 0,2 0,3

incidence Ca prsu u mužů 39 0,8 0,1 0,5
2000

zemřelí muži a úmrtnost 18 0,4 0,1 0,3

incidence Ca prsu u mužů 35 0,7 0,1 0,5
2001

zemřelí muži a úmrtnost 16 0,3 0,1 0,2

incidence Ca prsu u mužů 52 1,0 0,2 0,7
2002

zemřelí muži a úmrtnost 21 0,4 0,1 0,3

incidence Ca prsu u mužů 36 0,7 0,1 0,5
2003

zemřelí muži a úmrtnost 17 0,3 0,1 0,2

incidence Ca prsu u mužů 53 1,1 0,2 0,7
2004

zemřelí muži a úmrtnost 14 0,3 0,1 0,2

incidence Ca prsu u mužů 42 0,8 0,1 0,5
2005

zemřelí muži a úmrtnost 23 0,5 0,1 0,3

incidence Ca prsu u mužů 37 0,7 0,1 0,4
2006

zemřelí muži a úmrtnost 21 0,4 0,1 0,3

incidence Ca prsu u mužů 42 0,8 0,1 0,5
2007

zemřelí muži a úmrtnost 16 0,3 0,1 0,2
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Graf 1 Incidence karcinomu prsu u mužů a úmrtnost na karcinom prsu u mužů

1.1 Anatomie a vývoj prsu

1.1.1 Vývoj prsu

Mléčná lišta - pruh epitelového ztluštění se u obou pohlaví zakládá již

v embryonální době. Mléčná lišta probíhá od podpaží k tříslům (příloha obr.1). Tvoří se

v ní základy apokrinních žláz, z kterých se pak vyvíjí mléčná žláza. Mléčná žláza se

obvykle vyvíjí jako párový orgán. Dojde- li k vývojové poruše, setkáváme se v praxi
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např. s chyběním žlázy, nebo větším počtem žláz, s nedostatečným nebo nadměrným

vývojem žláz.

1.1.2 Anatomie ženského prsu

Mléčná žláza (glandula mammae) naléhá horními dvěma třetinami na velký prsní

sval, dolní třetinou na povázku svalů břišních. Mléčná žláza je tvořena 15 – 20 laloky

(lobi mammae), které se dále dělí na lalůčky (lobuli mammae). Lalůčky obsahují

přibližně 30 terminálních větví (ducnuli, aciny). Spolu s intralobulárním a

extralobulárním tukem pak vytváří terminální duktolobulární jednotku (TDLU).

Intralobulární vazivo a lymfatické cévy vyplňují prostor mezi lalůčky. Vždy z jednoho

laloku žlázy vychází hlavní exkreční vývod (duktus lactifer), který vzniká spojením

jednotlivých mlékovodů z jednotlivých lalůčků (při laktaci se zde objevují dutiny, kde se

hromadí mléko před odchodem z bradavky). Na bradavce (mamilla) pak jednotlivé

vývody (dlouhé přibližně 2 – 4,5 cm) ústí nezávisle. Mléčná žláza je obalena tukovou

tkání. Prs je inervován mezižeberními nervy II. – VI. žebra.. Mízní cévy prsu (tvoří

pleteně pod kůží a dvorcem) zajišťují lymfatickou drenáž do regionálních uzlin.

Převážná většina lymfatické drenáže prsu směřuje do uzlin podpažních (více než 75%).

Arteriální zásobení prsu zajišťuje pro mediální části prsu a. mammaria interna a laterální


[…]


Z výsledků mé bakalářské práce vyplývá, že mamografické vyšetření muže není

vyšetřením, se kterým bychom se v praxi běžně setkávali. Na našem pracovišti

v Masarykově onkologickém ústavu se ročně provádí 22 041 tisíc mamografických

vyšetření. Z tohoto počtu je jen velmi malé procento vyšetřených mužů. A i když se

provedení mamografického vyšetření ničím zásadním neliší od provedení

mamografického vyšetření ženy, je vyšetření muže pro radiologickou asistentku mnohdy

náročnější na provedení. A pro méně zkušenou asistentku je vyšetření muže někdy i

zcela novým poznatkem. V mém případě jsem za dobu mojí praxe v MOÚ provedla asi

10 mamografických vyšetření mužů.

Literatura uvádí jako dostačující standard provádění pouze šikmých

(mediolaterálních) projekcí při vyšetření muže. Projekce mediolaterální má nejen

v případě vyšetřovaných mužů význam, protože jako jediná zobrazí téměř celý prs.

V praxi na našem pracovišti jsem se setkala ve většině případů s provedením obou

základních projekcí. Na našem pracovišti se asistentky s nejasností požadavku na

žádance (mnohdy je při vyšetření na žádance ne zcela jasně uvedeno, zda provést

vyšetření obou prsů) nebo jiných nejasnostech vždy obrací na lékaře. Po konzultaci s ním

pak následuje samotné vyšetření.
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Další literaturou doporučenou projekcí při mamografickém vyšetření muže je

projekce kaudokraniální. V praxi jsem se s tímto typem snímkování muže bohužel

nesetkala a z dostupné dokumentace se mi ani nepodařilo dohledat, že by byla někdy na

našem pracovišti u muže provedena. Projekci kaudokraniální jsem měla možnost

vyzkoušet při stereotaktickém odběru z prsu. Ovšem i v tomto případě jde o zcela

výjimečnou projekci. Z dostupných informací je tato projekce velmi zřídka prováděna

nebo se neprovádí vůbec i na jiných pracovištích.

Mamografické vyšetření je uváděno jako metoda první volby při preventivních

vyšetřeních u žen nad 45 let (mamografický screening) a u žen s mutací genů BRCA1 a

BRCA2 od 30 let. Dle výsledků bakalářské práce je u mužů v MOÚ metodou první

volby ultrazvukové vyšetření ve všech věkových skupinách. Avšak mamografické

vyšetření je nedílnou součástí vyšetřovacích metod v případě podezření na karcinom prsu

u muže. Záleží na zkušenostech onkologa (palpační vyšetření muže je v mnoha

pramenech uváděno jako dostačující), kdy se mamografické vyšetření provádělo až

k doplnění stagingu.

Dle dostupných pramenů patří karcinom prsu u mužů mezi vzácnou skupinu

nádorů s incidencí asi 44 nových pacientů za rok. Počet léčených mužů v Masarykově

onkologickém ústavu je dán specifičností zařízení a tím také počet vyšetřených mužů na

našem pracovišti. Také diagnostický postup při vyšetření muže je ovlivněn zkušeností

lékařů zde působících.
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Velkou novinkou při psaní bakalářské práce bylo pro mne zjištění, že i muži

mohou být nositelé mutovaných genů BRCA1 a BRCA2 a mohou tímto ovlivňovat i

příbuzné ženy v rodině. Jako asistentku provádějící mamografický screening by mne

například při kontrole dotazníku, který žena odevzdává při prvním mamografickém

vyšetření, nenapadlo přikládat význam informaci o muži s karcinomem prsu v rodině.

Informace o mužích s mutací genů BRCA1 a BRCA2 má pro radiologické asistentky

provádějící screeningové mamogtrafie význam, proto jsem ji uvedla ve své bakalářské

práci.

V současné době není k dispozici statistický údaj mamografických vyšetření

provedených u mužů, tak jako je tomu u screeningových či diagnostických

mamografických vyšetření žen. Z dostupných pramenů by bylo možné porovnat pouze

počet mužů s diagnózou karcinomu prsu. Ovšem srovnání nově zjištěných karcinomů

prsů u mužů a počet mužů s touto diagnózou léčených v Masarykově onkologickém

ústavu by neodpovídalo celorepublikovému průměru, protože se zde léčí nebo přicházejí

k léčbě muži s diagnózou karcinomu prsu z celé ČR.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky z problematiky mamografického

vyšetření muže na základě zkušeností z praxe radiologického oddělení Masarykova

onkologického ústavu. I když překvapivě vysoký počet léčených a vyšetřených mužů v

Masarykově onkologickém ústavu je dán specifičností zařízení a diagnostické postupy

při vyšetření muže jsou ovlivněny zkušenostmi lékařů zde působících, je evidentní, že

problematika onemocnění prsní žlázy u muže se týká velmi malého procenta mužů.

Z výsledků práce vyplývá, že provedení mamografického vyšetření muže není

v ničem zásadním odlišné od vyšetření ženy. Velký rozdíl je však v následujícím

diagnostickém postupu v případě nádoru prsu u muže. Každé pracoviště však může mít

své odlišnosti a postupy při mamografickém vyšetření muže. Společným jmenovatelem

by však pro všechny mělo být kvalitní vyšetření s co největší diagnostickou informací,

profesionální přístup personálu a především snaha o zdokonalování se v zavedených

postupech.
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Obr.3 Digitální mamograf Senographe 2000D (GE)
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Obr.4 Mamograf Senographe DMR+
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Obr.5 Mamograf Siemens MAMMOMAT Inspiration
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Obr.6 Mamograf Siemens MAMMOMAT Inspiration
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Obr. 7.(3) Provedení MLO projekce
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Obr.8.(3) Provedení CC projekce
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Obr. 9. Mužský prs, CC a MLO projekce
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Obr. 10. Ženský prs, CC a MLO projekce