POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jana Fráňová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zuzana Freitinger Skalická
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Specifika mamografického vyšetření muže
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce se zabývá aktuální problematikou mammografického vyšetření mužů. Toto téma není tak často zpracovávané jako screening u žen a i odborné publikace jsou hůře dostupné. Nicméně studentka toto téma zpracovala dobře a v rámci zlepšení informovanosti populace o této problematice by bylo vhodné vybrané části práce odprezentovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou nejčastější indikace magnetické rezonance prsů?

Datum: 15.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....